
COMUNE DI PARODI LIGURE 

PROVINCIA DI ALESSANDRIA 

 

 

DECRETO SINDACALE N. 2/2024 

 

OGGETTO: NOMINA COMPONENTI DELLA GIUNTA COMUNALE E DEL 

VICESINDACO 

 

IL SINDACO 

Dalla Residenza Comunale, addì ventisei del mese di giugno dell’anno duemilaventiquattro 

 

DATO ATTO CHE il sottoscritto è stato eletto Sindaco del Comune di Parodi Ligure, come da 

verbale dell’adunanza dei Presidenti di seggio in data 10.06.2024, recante gli esiti della elezione 

diretta del Sindaco e del Consiglio Comunale tenutasi in data sabato 8 e domenica 9 giugno 2024; 

VISTO l’articolo 46 comma 2 D.Lgs. 267/2000, come modificato ai sensi dell'articolo 2 comma 1 

lettera b) L. 212/2012, recante attribuzione al Sindaco della nomina dei componenti della Giunta, tra 

cui un Vicesindaco, con la prescrizione tuttavia del rispetto del principio di pari opportunità tra donne 

e uomini, garantendo la presenza di entrambi i sessi; 

DATO ATTO CHE il detto articolo 46 comma 2 prevede altresì la comunicazione al Consiglio della 

avvenuta nomina nella prima seduta successiva alla elezione; 

VISTI, con riferimento al numero degli assessori: 

• l’articolo 47 comma 1 D.Lgs. 267/2000, modificato dall’articolo 2 comma 23 L. 244/2007, ai 

sensi del quale la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede, e da un numero di 

assessori, stabilito dallo Statuto, che non deve essere superiore a un terzo, arrotondato 

aritmeticamente, del numero dei consiglieri comunali, computando a tale fine il Sindaco; 

• l’articolo 47 comma 2 D.Lgs. 267/2000, che demanda allo Statuto, nel rispetto di quanto stabilito 

dal comma 1, la facoltà di fissare il numero degli assessori oppure il numero massimo degli stessi; 

• da ultimo, l’articolo 16 comma 17 lettera a) D.L. 138/2011, convertito, con modificazioni, dalla 

L. 148/2011, come sostituito dall’articolo 1 comma 135 lettera a) L. 56/2014, che prevede, per i 

Comuni con popolazione fino a 3.000 abitanti, fra l’altro, che il numero massimo degli assessori 

è stabilito in due; 

VISTO l’articolo 47 comma 4 D.Lgs. 267/2000, in merito alla facoltà dello Statuto, nei Comuni con 

popolazione inferiore a 15.000 abitanti, di prevedere la nomina ad assessore di cittadini non facenti, 

parte del Consiglio ed in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica 

di consigliere; 

VISTO l’articolo 1 comma 137 L. 56/2014, che prescrive, nei Comuni con popolazione superiore a 

3.000 abitanti, che nelle Giunte nessuno dei due sessi possa essere rappresentato in misura inferiore 

al 40 per cento, con arrotondamento aritmetico; 

DATO ATTO CHE, in forza del combinato disposto dell’articolo 46 comma 2 D.Lgs. 267/2000 e 

s.m.i., e dell’articolo 1 comma 137 L. 56/2014, trattandosi di Comune di popolazione non superiore 

ai 3.000 abitanti, da un lato non si applica l’obbligo di rispetto della percentuale della rappresentatività 

di genere, che, in forza della regola del medesimo comma 137 vale per i Comuni di popolazione 

superiore alla detta soglia, dall’altro trova, per contro, applicazione il principio di pari opportunità e 



di garanzia della presenza di entrambi i generi, che, in ragione matematica, richiede un assessore di 

genere diverso rispetto agli altri; 

VISTO il vigente Statuto del Comune di Parodi Ligure, come risulta ai sensi del testo approvato a 

seguito della deliberazione C.C. n. 23/1991 in data 11.06.1991 (successivamente modificata ai sensi 

della deliberazione C.C. n. 33/1991 in data 24.09.1991 a seguito di risposta di chiarimenti richiesti 

dal Co.Re.Co.), nonché a seguito della deliberazione C.C. n. 30/1993 in data 23.09.1993 

(successivamente modificata ai sensi della deliberazione C.C. n. 40/1993 in data 11.11.1993 a seguito 

di risposta di chiarimenti richiesti dal Co.Re.Co.), nonché a seguito, da ultimo, delle modifiche 

apportate dalle deliberazioni C.C. n. 11/2004 in data 26.04.2004 e n. 12/2004 in data 03.05.2004, 

esecutive ai sensi di legge, e, in particolare, l’articolo 18, in merito alla composizione della Giunta 

Comunale, ai sensi del quale la Giunta Comunale è composta dal Sindaco, che la nomina e la presiede, 

e da quattro Assessori, nel cui novero è compreso il Vicesindaco; 
DATO ATTO CHE, in forza di ius superveniens, ai sensi, in ultimo, dell’articolo 1 comma 135 L. 

56/2014, in attesa di modificazione dello Statuto, il numero degli assessori, determinato in sede di 

Statuto nel numero di quattro, si intende rideterminato nel numero di due, numero massimo per i 

Comuni della classe demografica di riferimento; 
DATO ATTO CHE, in forza dello Statuto: 
- ai sensi dell’articolo 18 comma 3, un Assessore può essere anche un soggetto, non Consigliere 

Comunale, purché in possesso dei requisiti di candidabilità, eleggibilità e compatibilità alla carica 

di Consigliere Comunale; 

- ai sensi dell’articolo 18 comma 7, il Sindaco, nel nominare gli Assessori, tiene conto di quanto 

dispongono le leggi per promuovere la presenza di entrambi i sessi nelle Amministrazioni 

Pubbliche; 

- ai sensi dell’articolo 19 commi 4 e 5, agli Assessori, o a taluni di essi, il Sindaco può attribuire, 

in qualsiasi momento, deleghe per specifiche materie, ovvero per attività e iniziative di natura 

temporanea, della cui attribuzione viene data comunicazione al Consiglio Comunale, 

preferibilmente, nella prima seduta utile; 

- ai sensi dell’articolo 19 comma 6, sono previste le stesse modalità dell’attribuzione delle deleghe 

per procedere alla revoca o alla modifica delle deleghe attribuite; 

 

RITENUTO opportuno, tenuto conto delle linee programmatiche di governo oggetto di 

presentazione al Consiglio Comunale, procedere alla nomina a componenti della Giunta Comunale i 

Signori, eletti Consiglieri Comunali: 

• Sig. Emanuele Repetto, nato a Novi Ligure (AL) il 22.01.1986, Assessore e Vicesindaco,  

• Sig. Corrado Repetto, nato a Novi Ligure (AL) il 02/01/1977, Assessore; 

DATO ATTO CHE, ferma restando l’essenzialità del principio dell’equilibrio di genere, di rilievo 

costituzionale, allo stato non è possibile garantire il rispetto della parità di genere in sede di Giunta 

Comunale, da un lato, in ragione del fatto che non è stata fornita, ad opera delle consigliere comunali, 

la disponibilità all’assunzione di un tale impegnativo ruolo, ma, al contrario, è stata formulata 

espressa rinuncia rispetto ad invito formulato, dall’altro, nel Comune di Parodi Ligure, di popolazione 

inferiore a mille abitanti, e, pertanto, con un corpo elettorale ridotto, non è possibile il reperimento di 

personalità idonea, estranea al Consiglio Comunale, cui attribuire l’incarico di assessora, tenuto conto 

che tale incarico è qualificato, quale criterio prevalente rispetto ad altri, dalla fiducia; 

RITENUTO, in conformità, peraltro, agli approdi della giurisprudenza, che l’interesse pubblico 

prioritario, nella presente sede, sia quello di addivenire alla nomina della Giunta Comunale, ai fini di 

garanzia dell’azione amministrativa in conformità del principio del buon andamento, non escludendo, 

a priori, la conformazione successiva, ove circostanze fattuali lo consentano, altresì, al principio della 

parità di genere, tenuto conto che, allo stato, ai sensi della detta giurisprudenza (esempio: TAR LE n. 

13/2020) il rispetto di tale ultimo principio “non può in alcun modo determinare un'interruzione 

dell'esercizio delle funzioni politiche-amministrative ovvero provocare un ostacolo al loro concreto 

ed effettivo esplicitarsi” ; 



DATO ATTO CHE, in forza della ricordata giurisprudenza, non può escludersi a priori l'effettiva 

impossibilità di assicurare nella composizione della Giunta Comunale la presenza dei due generi, 

ferma l’adeguata comprova di tale impossibilità; 

PRESO ATTO dell’assenza delle cause di incompatibilità e di ineleggibilità alla carica di 

Consigliere Comunale nelle persone da nominare; 

VISTI: 

• il D.Lgs. 267/2000; 

• lo Statuto Comunale; 

DECRETA 

1. Di nominare, quali componenti della Giunta Comunale di Parodi Ligure, in aggiunta al Sindaco 

Ivo Giacomo Gualco, i Signori, eletti Consiglieri Comunali: 

• Sig. Emanuele Repetto, nato a Novi Ligure (AL) il 22.01.1986 Assessore e Vicesindaco; 

• Sig. Corrado Repetto, nato a Novi Ligure (AL) il 02/01/1977, Assessore; 

2. Di dare atto che della nomina, ai sensi dell’articolo 46 comma 2 D.Lgs. 267/2000, è data 

comunicazione al Consiglio Comunale nella prima seduta successiva all’elezione;  

3. Di dare atto che il presente verrà affisso in copia presso il sito web istituzionale fino alla scadenza 

del mandato amministrativo, fatte salve le eventuali successive modifiche. 

 

 

IL SINDACO 

F.to Ivo Giacomo Gualco 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ACCETTAZIONE DELLA NOMINA AD ASSESSORE E VICESINDACO. Il sottoscritto Emanuele 
REPETTO, nato a Novi Ligure (AL) il 22.01.1986, presa visione del sopraesteso decreto 
sindacale di nomina ad Assessore e Vicesindaco del Comune di Parodi Ligure, dichiara di 
accettarne il dispositivo senza riserva alcuna. 
 
In fede: __________F.to_____________________ 
Parodi Ligure li 26 giugno 2024 
 
 
ACCETTAZIONE DELLA NOMINA AD ASSESSORE. Il sottoscritto Corrado REPETTO, nato a 
Novi Ligure (AL) il 02.01.1977, presa visione del decreto sindacale di nomina ad Assessore del 
Comune di Parodi Ligure, dichiara di accettarne il dispositivo senza riserva alcuna. 
 
In fede: ___________F.to_________________ 
Parodi Ligure li 26 giugno 2024 

 


